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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19  
  

Thực hiện Thông báo số 318/TB-HU ngày 01/8/2021 của Huyện ủy về 

Thông báo Kết luận của đồng chí Bí Thư Huyện ủy về công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Thông báo số 319/TB-HU ngày 03/8/2021  

của đồng chí Bí Thư Huyện ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa 

bàn huyện. Công văn số 4529/KH-UBND ngày 9/8/2021 Ủy ban nhân dân 

huyện Triệu Sơn về Thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. 

UBND xã Khuyến Nông xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau: 

 I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong 

huyện nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh 

Covid - 19; khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác 

phòng, chống dịch; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân để 

chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản 

thân và cộng đồng; 

- Hướng dẫn người dân tự phòng chống dịch Covid - 19 và tránh lây lan 

ra cộng đồng; 

- Trang bị kiến thức và kỹ năng cần thiết cho các đối tượng đang được  

cách ly tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 

- Cung cấp thông tin cần thiết tại các nơi tập trung đông người, nơi công 

cộng, vùng có đối tượng nguy cơ cao…về phòng, chống bệnh dịch Covid - 19. 

- Tuyên truyền đảm bảo mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh 

tế của xã.  

 2. Yêu cầu: 

 - Công tác tuyên truyền cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh dàn trải, 

hình thức; bám sát vào chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, huyện.  

- Cập nhật thường xuyên liên tục, chính xác, đầy đủ diễn biến tình hình 

dịch bệnh Covid-19 và các biện pháp phòng chống và ngăn chặn lây lan dịch 

bệnh. 

- Chủ động phối hợp với các tổ chức, thành viên và các cơ quan chức 

năng liên quan, tập trung vận động nhân triển khai thực hiện các biện pháp 
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phòng chống dịch; phát huy vai trò và trách nhiệm của mỗi người dân trong việc 

bảo vệ và nâng cao sức khỏe của mình và cộng đồng.  

 II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền cấp xã 

1.1. Công tác thông tin tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã và hệ 

thống loa truyền thanh 9 thôn. 

- Xây dựng các tin, bài, bản tin tuyên truyền trện hệ thống đài truyền 

thanh của xã;  Tiếp và phát sóng FM, tần số 97,8 MHZ của Đài huyện và đăng 

tải trên trang Thông tin điện tử của xã: 

Địa chỉ: http:  khuyennong.trieuson.gov.vn 

- Tăng cường tiếp sóng các bản tin về phòng, chống dịch covid – 19 của 

đài  huyện với thời gian phát sóng 4 lần/ngày; 7 ngày/tuần:  

+ Chương trình 1: Từ 5h30’ – 6h00’; 

+ Chương trình 2: Từ 11h00’ – 11h30’; 

+ Chương trình 3: Từ 15h00 – 15h30; 

+ Chương trình 5: Từ 17h30’ – 18h00’. 

- Nội dung tuyên truyền: Các văn bản chỉ đạo; thông tin cập nhật mới về 

tình hình dịch bệnh. 

- Các bản tin tuyên truyền của xã. 

Thời gian thực hiện: Từ 01/8/2021. 

 1.2. Tuyên truyền lưu động 

 - Nội dung tuyên truyền: 

 + Chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, tỉnh ủy, UBND tỉnh, chủ tịch UBND 

tỉnh, huyện. 

 + Biện pháp phòng, chống dịch bệnh của huyện, của xã. 

 + Hướng dẫn khai báo y tế. 

 - Thành lập Tổ tuyên truyền lưu động hàng ngày, bao gồm các thành 

phần: Ban văn hóa, Đài truyền thanh, Trưởng phó các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội 

Nông dân, Đoàn Thanh niên), Ban Công an xã. 

 Thời gian thực hiện: từ ngày 5/8/2021 đến hết dịch. 

 Số lượng: 1 tuần 3 lần: vào sáng thứ 2, thứ 4 và thứ 6. 

 Thời gian đi 1 ngày: 60 phút. 

 Địa điểm đi: rên địa bàn toàn xã, đi xen kẽ vào tất cả các ngõ nhỏ của 9 

thôn. 
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 1.3. Tuyên truyền trực quan 

 (1). In tờ rơi về phòng, chống dịch covid – 19 phát cho  các hộ dân 

 (2). 2  Băng rôn (2 mặt) treo trục đường liên xã (KT 7 m x 0,60m).   

 (3). in 12 bảng dán ở 9 nhà văn hóa thôn, chợ, Đền Quần Thanh, Công sở 

với nội dung Tờ khai báo y tế, quét mã QR Code.  

 (4). Thay pano tấm lớn tại Công sở và Trạm y tế tuyên truyền phòng 

chống dịch Covid – 19. 

 (5) Làm Các băng tay cho thành viên tổ giám sát 9 thôn và các đeo cho 

thành viên BCĐ phòng chống dịch Covid – 19 của xã. 

(6)  In 2 bảng thông báo và 1 khẩu hiệu cổng Khu cách ly tập trung của 

xã. 

 * Nội dung tuyên truyền: 

 + Hãy khai báo Y tế khi về từ vùng dịch 

 + Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn 

 + Vì một thế giới không có Covid-19 

 + Không để dịch bệnh Covid-19 lây lan ra cộng đồng 

 + Giữ khoảng cách, đeo khẩu trang ở nơi công cộng. 

 + Cần thực hiện cách ly và báo ngay cho cơ quan y tế tại địa phương khi 

lây nhiễm Covid-19. 

 + Chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là trách nhiệm của mọi 

người 

 + Hạn chế tập trung đông người, giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc với 

người khác. 

+ Toàn dân tích cực hưởng ứng phòng, chống dịch Covid – 19 theo tinh 

thần “Chống dịch như chống giặc” 

+ Tuân thủ thực hiện nghiêm các biện pháp  phòng, chống dịch Covid – 

19 là trách nhiệm của toàn dân. 

 1.4. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã 

 - Cập nhật thông tin mới về dịch bệnh. 

 - Sưu tầm, đăng những hình ảnh đẹp mang tính chất lan tỏa. 

 2. Các thôn  

2.1. Công tác thông tin tuyên truyền trên loa của thôn 

- Tuyên truyền thêm các nội dung về phòng chống dịch (Ban văn hóa gửi 

file âm thanh qua zalo và bài tuyên truyền). 
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2.2. Về Tuyên truyền trực quan 

- Khuyến khích mỗi thôn có 1 băng rôn hoặc áp phích tuyên truyền tại nhà 

văn hóa thôn. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC: (Có Tờ trình, dự toán chi tiết kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Văn hóa thông tin 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trên 

trang thông tin điện tử của xã. 

- Treo băng rôn khẩu hiệu, pano, áp phích, phướn trên các tuyến chính của 

xã. 

- Phối hợp Trạm  Y tế  làm nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch 

covid-19 trên hệ thống loa truyền thanh xã, in ấn tờ rơi phát cho hộ gia đình. 

- Phối hợp với kế toán ngân sách xã, dự trù kinh phí báo cáo Chủ tịch 

UBND xã phê duyệt. 

- Hợp đồng với công ty quảng cáo thiết kế, lắp đặt và in ấn các nội dung. 

- Viết, thu âm bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và các 

thôn. 

3. Trạm y tế xã. 

Cung cấp các tài liệu, thông tin những vùng đang có dịch, những vùng 

đang thực hiện giãn cách xã hội, những khuyến cáo của Bộ Y tế trong phòng, 

chống dịch, cập nhật số liệu, danh sách công dân cách ly tập trung, cách ly tại 

nhà  báo cáo hằng ngày gửi cho Đài Truyền thanh xã tuyên truyền.  

4. Ban Công an. 

Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, tăng cường đi kiểm tra xử 

lý vi phạm trong việc thực hiện các biện pháp  phòng chống dịch Covid – 19. 

4. Công chức tài chính kế toán. 

Bố trí từ nguồn kinh phí đủ cho công tác tuyên truyền phòng chống dịch 

bệnh Covid – 19. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Ban văn hóa  xã Khuyến Nông xây 

dựng và thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (B/c); 

- TTUBND xã (b/c); 

- BCĐ PCD covid-19 (B/c); 

- Các Ban, ngành liên quan (T/h); 

- 9 Thôn (T/h); 

- Lưu VT, BVH. 

                         CHỦ TỊCH 
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             Lê Xuân Bảy 
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